ДУМА

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

30.05.2023                                     г.Уссурийск                                  № 853 - НПА

О внесении изменений в решение Думы Уссурийского
городского округа от 28 апреля 2015 года № 156-НПА

"О Порядке выдачи разрешения (ордера) на проведение
земляных работ на земельных участках, находящихся

в собственности Уссурийского городского округа,
либо на земельных участках, государственная
собственность на которых не разграничена"

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 декабря 2021 года № 2490 "Об утверждении
исчерпывающего перечня документов, сведений, материалов, согласований,
предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации
и необходимых застройщику, техническому заказчику для выполнения
предусмотренных частями 3 - 7 статьи 5.2 Градостроительного кодекса
Российской Федерации мероприятий при реализации проекта по
строительству объекта капитального строительства, и признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых
актов Правительства Российской Федерации", Уставом Уссурийского
городского округа Приморского края, Дума Уссурийского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Уссурийского городского округа

от 28 апреля 2015 года  № 156-НПА "О Порядке выдачи разрешения (ордера)
на проведение земляных работ на земельных участках, находящихся
в собственности Уссурийского городского округа, либо на земельных
участках, государственная собственность на которых не разграничена" (далее
- решение) следующие изменения:

2

1) в преамбуле решения слова "Постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 апреля 2014 года № 403 "Об исчерпывающем
перечне процедур в сфере жилищного строительства"," исключить;

2) в приложении к решению "Порядок выдачи разрешения (ордера)
на проведение земляных работ на земельных участках, находящихся
в собственности Уссурийского городского округа, либо на земельных
участках, государственная собственность на которых не разграничена" (далее
– Порядок):

а) в пункте 1 раздела I Порядка:
в абзаце первом слова "Постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 апреля 2014 года № 403 "Об исчерпывающем перечне
процедур в сфере жилищного строительства"," исключить;

в абзаце втором после слов "надземных сетей и коммуникаций,"
дополнить словами "недопущения нарушения благоустройства территории,
осуществления надлежащего контроля за восстановлением нарушенного
благоустройства мест производства земляных работ,";

б) подпункт 3 пункта 5 раздела I Порядка изложить в следующей
редакции:

"3) заявитель – физическое лицо, индивидуальный предприниматель
или юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы,
обратившееся за выпиской из перечня организаций, эксплуатирующих
инженерные сети, либо за получением, продлением, прекращением
или закрытием Разрешения, и выполняющее земляные работы;";

в) в пункте 2 раздела III Порядка:
подпункты 3,4,5 изложить в следующей редакции:
"3) график производства земляных работ (в произвольной форме),

утвержденный заявителем (должностным лицом заявителя). В графике
необходимо отразить дату начала и дату окончания основных
технологических операций, осуществляемых при ремонте существующих
или строительстве новых инженерных коммуникаций, а также сроки работ
по восстановлению нарушенного благоустройства;

4) общую схему производства работ на топографической основе
масштаба 1:500 с графическим изображением контуров земельного участка
с кадастровым номером по месту планируемых земляных работ, схема зоны
производства работ с указанием границ разрытий и с привязкой к плану
местности;

5) согласие на использование земель или земельных участков
от правообладателей земельных участков (в случае если права на земли или
земельные участки переданы третьим лицам на праве аренды, безвозмездного
пользования, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного
наследуемого владения либо предоставлены на основании разрешения
на использование земель или земельного участка, части (частей) земельного
участка для размещения объектов, выдаваемого органом, уполномоченным
на распоряжение земельными участками, находящимися в государственной
или муниципальной собственности);";

3

дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
"9) копию договора подряда на выполнение земляных работ,

заверенного заявителем, а также если работы выполняются на основании
договора субподряда – копия договора субподряда;";

г) пункт 5 раздела III Порядка дополнить подпунктами 3,4 следующего
содержания:

"3) акт осмотра места проведения земляных работ, составленный
правообладателем земельного участка, подтверждающий восстановление
дорожного полотна и восстановление нарушенных элементов
благоустройства в соответствии с требованиями действующего
законодательства;

4) оригинал Разрешения (ордера).";
д) в пункте 6 раздела III Порядка:
в абзаце первом после слов "в случае не предоставления заявителем

документов" дополнить словами "указанных в настоящем пункте,";
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
"5) разрешение на использование земель или земельных участков,

находящихся в государственной или муниципальной собственности,
без предоставления земельных участков и установления сервитута,
публичного сервитута.";

е) пункт 8 раздела III Порядка изложить в следующей редакции:
"8. Документы, указанные в пункте 2 настоящего раздела, подаются

в уполномоченный орган не позднее чем за 10 рабочих дней до начала
планируемых работ или в течение суток со дня уведомления владельцем
инженерных сетей об аварии, произошедшей при эксплуатации инженерных
сетей и сооружений.";

ж) подпункт 9 пункта 2 раздела IV Порядка исключить;
з) подпункт 6 пункта 3 раздела IV Порядка исключить;
и) подпункт 1 пункта 5 раздела IV Порядка изложить в следующей

редакции:
"1) работы по восстановлению нарушенных элементов благоустройства

в процессе производства земляных работ не проведены, что подтверждается
актом осмотра места проведения земляных работ, составленный
правообладателем земельного участка;";

к) пункт 1 раздела V Порядка изложить в следующей редакции:
"1. Разрешение выдается на срок, предусмотренный графиком

производства работ с указанием даты начала и даты окончания работ
с учетом проведения работ по восстановлению благоустройства. При этом
срок действия Разрешения не должен превышать 6 месяцев.";

л) в пункте 2 раздела V Порядка:
абзацы первый, второй изложить в следующей редакции:

"2. При невозможности завершения земляных работ в установленные
в Разрешении сроки заявитель в письменной форме не позднее чем за 10
рабочих дней до истечения срока действия Разрешения направляет
в уполномоченный орган заявление о продлении срока действия Разрешения
с обоснованием причины продления.

4

На основании письменного заявления заявителя о продлении срока
действия Разрешения, при отсутствии причин для отказа, предусмотренных
пунктом 4 раздела IV Порядка, уполномоченный орган в течение срока,
указанного в пункте 4 раздела II настоящего Порядка, продлевает
Разрешение на срок, указанный в заявлении, но не более чем на 15
календарных дней с даты истечения срока действия Разрешения.
Последующее продление Разрешения не допускается.";

в абзаце третьем слово "Заказчик" заменить словом "Заявитель";
м) в подпункте 3 пункта 3 раздела V Порядка после слов "поступление

в уполномоченный орган" дополнить словом "письменного";
н) раздел V Порядка дополнить пунктом 31 следующего содержания:
31. Действие Разрешения прекращается с даты регистрации

уполномоченным органом поступившего документа (информации),
указанного в подпунктах 1 – 3 пункта 3 Раздела V настоящего Порядка.

Для прекращения Разрешения принятие распорядительного акта
уполномоченного органа не требуется.";

о) раздел V Порядка дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5. В случае неподачи заявления о закрытии Разрешения в срок,

установленный настоящим Порядком, уполномоченный орган вправе
провести проверку выполненных работ и при наличии оснований принять
меры, направленные на привлечение лица, которому выдано Разрешение, к
ответственности, предусмотренной действующим законодательством.";

п) раздел VI Порядка дополнить пунктом 21 следующего содержания:
"21. В случае утраты (повреждения) Разрешения производитель

земляных работ вправе обратиться в уполномоченный орган за получением
дубликата.";

р) в пункте 3 раздела VI Порядка слова "с момента предоставления
уполномоченным органом" заменить словами "с даты выдачи Разрешения";

с) приложение № 3 к Порядку изложить в редакции приложения 1
к решению (прилагается);

т) приложение № 6 к Порядку изложить в редакции приложения 2
к решению (прилагается);

у) приложение № 7 к Порядку исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в источнике для официального

опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Думы
Уссурийского городского округа

___________________А.Н. Черныш

 Глава
Уссурийского городского округа

 __________________  Е.Е. Корж